Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012400025

25

Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 46, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar CLAUDIO KERN NOGUEIRA, matrícula SIAPE 1159837, código de vaga
nº 691508, ocupante do cargo de MÉDICO/ÁREA, nível de classificação E, nível de
capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos
termos do Art. 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com a
totalidade da remuneração, conforme § 6º, Inciso I, do Art. 4º C/C com o § 8º do Art. 4º
da EC nº 103/2019, incorporando 05% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço
(Processo nº 23080.052530/2021-29).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar MARCIANO MACCARINI, matrícula SIAPE 1156000, código de vaga nº
687981, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe E (Professor
Titular), Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da
carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, com proventos integrais, incorporando 23% (vinte e três por cento) de
adicional por tempo de serviço (Processo nº 23080.009234/2021-16).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

N° 185-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de TIAGO MORTARI TRINDADE para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, nomeado(a) através da Portaria de Pessoal UFSM n. 133, publicada no DOU
de 14/01/2022, por motivo de desistência formal da vaga. (Processo n. 003065/2022-73)

N° 186-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, FERNANDO NEVES TAPADA,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 139º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
962911. (Processo n. 005191/2022-62)

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 190 - Reconduzir o servidor SANDRO BRAZ SILVA, Matrícula SIAPE nº 2140343, na função de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis do Campus Osasco (FUC-01).

Nº 191 - Exonerar a servidora MARIA INÊS BADARÓ MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1688682,
da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia do Campus Baixada
Santista (FUC-01).

Nº 192 - Designar a servidora MILENA DE BARROS VIANA, Matrícula SIAPE nº 1512669,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia do Instituto
de Saúde e Sociedade do Campus Baixada Santista (FUC-01).

NELSON SASS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada no
D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo
9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 193 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 4.795 de MARCELO SEEMUND SI LV A
publicada no D.O.U. de 21/12/2021, seção 2, página nº 32, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse.

Nº 194 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 4.796 de JORNES COUTO FEITOZ A
JUNIOR publicada no D.O.U. de 21/12/2021, seção 2, página nº 32, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 15, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA NO EXERCICIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada
no DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021,
publicado no DOU de 19 de maio de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EVALDO RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2219838, do cargo de Coordenador de Direitos Humanos e Ações Afirmativas, código
CD-02, a partir de 03 de janeiro de 2022; ficando a servidora MARA RITA DUARTE DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 12176397, nomeada para assumir o referido cargo.
(Processo 23282.000007/2022-21)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/UNILAB Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado
pela Portaria da Reitoria nº 471, de 27 de dezembro de 2021, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no
DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Designar o servidor, JORDAO CAMPOS MORAIS PINHEIRO, matrícula
SIAPE nº 2334044, para assumir as funções de Gerente da Divisão de Fiscalização, código
FG-01, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, FABIO ARAUJO
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 2234420. (Processo nº 23282.017321/2021-62)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO MAURÍCIO LIMA FARIAS

PORTARIA SGP/UNILAB Nº 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado
pela Portaria da Reitoria nº 471, de 27 de dezembro de 2021, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no
DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Francisco Raimundo Olegário de Sousa, matrícula SIAPE
nº 2235304, para assumir as funções de Gerente da Fazenda Experimental Piroás, código FG-
01, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, Lourenço Marreiros
Castelo Branco, matrícula SIAPE nº 2150836. (Processo nº 23282.000720/2022-75)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO MAURÍCIO LIMA FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.003213/2022-24, resolve:

Nº 49 - Exonerar, a partir do dia 27/12/2021, a docente Maria Inês Gandolfo Conceição da
função de Diretora do Instituto de Psicologia (CD-04).

Nº 50 - Nomear, a partir de 24/1/2022, a docente Fabrícia Teixeira Borges para exercer a
função de Diretora do Instituto de Psicologia (CD-04) com mandato de quatro anos (2022-
2026), dispensando-a da função que atualmente ocupa.

Nº 51 - Designar, a partir de 24/1/2022, o docente Sérgio Eduardo Silva de Oliveira para
exercer a função de Vice-Diretor do Instituto de Psicologia (FG-01) com mandato de quatro
anos (2022-2026), dispensando-o da função que atualmente ocupa.

Nº 52 - Designar, a partir de 24/1/2022, o docente Pedro Henrique Antunes da Costa para
exercer a função de Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu do Instituto de
Psicologia (FG-02).

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 73 - Dispensar a servidora FATIMA CRHISTINE DA SILVA, SIAPE 1759386, da função
gratificada de Chefe da Divisão de Registro de Diplomas da Secretaria-Geral, código FG-1,
a contar de 24 de janeiro de 2022.

Nº 74 - Designar o servidor RAFAEL MARTINS, SIAPE 2148163, para a função gratificada de
Chefe da Divisão de Registro de Diplomas da Secretaria-Geral, código FG-1, a contar de 24
de janeiro de 2022.

WAGNER ALVES CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da Reitoria nº 36, de 10/01/2022, publicada no DOU nº 07 de
11/01/2022, seção 2, página. 26, que nomeou HEESOSHELLE APARECIDA CARVALHO para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, onde se lê: "código da
vaga nº 0805847, decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Grace
Mie Kato Ferreira, a contar de 03/01/2022 - Port. nº 01 - DOU nº 02 de 04/01/2022 Seção
2, página 19", leia -se: "código de vaga nº 0805807, decorrente da exoneração de Karine
Zemczak Rodgrs de Brito, a contar de 07/01/2022 - Port. nº 29 - DOU nº 07 de 11/01/2022
seção 2, página 26".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 84, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII, do Regimento Geral desta
Universidade; e tendo em vista o que consta no processo n°23125.022439/2021-48 de,
29/09/2021. resolve:

Art. 1º - TORNAR sem efeito a Portaria nº1284/2021, em conformidade com o
§1°, Art. 1° da Portaria 2.737/2017, da Servidora THAISE LAMARA ALMEIDA CARV A L H O,
matrícula SIAPE 2282875, ocupante do cargo efetivo de Auditor, para exercer o cargo de
Auditor-Chefe - AUDINT, CD-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 46, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, considerando o
Decreto n.º 10.835, de 14 de outubro de 2021, que regulamenta o art. 93 da Lei n.º 8.112
de 11 de dezembro de 1990 e o art. 7º da Lei n.º 12.550, de 15 de dezembro de 2011, e
o constante do processo n.º 23005.001086/2022-67, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html